Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Miroslav Čoček

ZÁPISY DO KATASTRU NEMOVITOSTÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: 1. září 2010

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

Ve Zlíně dne 1. září 2010

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především vedoucí mé práce paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., za podnětné připomínky, postřehy a rady a také svým rodičům za pomoc při gramatické korektuře práce.

Obsah:

1 Úvod 4
2 Katastr nemovitostí 5
2.1 Z historie evidence nemovitostí v našich zemích 5
2.2 Katastr nemovitostí obecně 10
2.2.1 Funkce katastru nemovitostí 11
2.3 Předmět katastru nemovitostí 15
2.4 Obsah katastru nemovitostí 18
2.4.1 Digitalizace 19
2.5 Zásady katastru nemovitostí a jeho vedení 20
3 Zápis právních vztahů do katastru nemovitostí 23
3.1 Zápis do katastru nemovitostí formou vkladu 24
3.1.1 Vklad do katastru nemovitostí, pojem a předmět 24
3.1.2 Vkladové řízení obecně 25
3.1.2.1 Věcná a místní příslušnost katastrálních úřadů 25
3.1.2.2 Účastníci řízení 26
3.1.3 Zahájení řízení o povolení vkladu 27
3.1.3.1 Náležitosti návrhu na vklad 29
3.1.3.2 Přílohy návrhu na vklad 30
3.1.4 Přezkumná činnost katastrálního úřadu 31
3.1.5 Přerušení a zastavení řízení o povolení vkladu 36
3.1.5.1 Přerušení řízení 36
3.1.5.2 Zastavení řízení 38
3.1.6 Rozhodnutí o návrhu na vklad 39
3.1.6.1 Rozhodnutí o povolení vkladu 39
3.1.6.2 Rozhodnutí o zamítnutí vkladu 41
3.2 Zápis do katastru nemovitostí formou záznamu 43
3.2.1 Záznam a správní řád 45
3.2.2 Proces záznamu 46
3.2.3 Duplicitní zápis 47
3.3 Zápis do katastru nemovitostí formou poznámky 50
3.3.1 Proces zápisu poznámky 52

4 Závěr 53
5 Seznam použité literatury 56
6 Record into cadastre 60

1 Úvod

Pro svou diplomovou práci si autor zvolil téma týkající se zápisů do katastru nemovitostí. Hlavním důvodem pro volbu tohoto tématu je praktický význam problematiky katastru nemovitostí a zápisů do katastru. Fyzické i právnické osoby se s problematikou zápisů do katastru setkávají dnes a denně a autor považuje za velmi přínosné, že se může právě tímto tématem hlouběji zabývat, přičemž poznatky zde načerpané bezpochyby využije i ve své budoucí praxi.

Cílem diplomové práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku katastru nemovitostí a zápisů do katastru, kdy hlavním předmětem práce budou převážně jednotlivé formy zápisů do katastru nemovitostí, přičemž nejvíce prostoru bude věnováno problematice vkladového řízení, jelikož autor považuje vkladové řízení z hlediska praxe za nejčastěji využívanou a rovněž z hlediska procesu nejsložitější formu zápisu do katastru.

Úvodní kapitoly diplomové práce se zabývají obecněji katastrem nemovitostí, nejprve historií evidence nemovitostí v našich zemích, jež představuje úvod do problematiky vůbec, a posléze současným katastrem, předmětem, obsahem a zásadami katastru nemovitostí.

Hlavní těžiště práce je obsaženo v kapitole, věnované zápisům právních vztahů do katastru nemovitostí, kde se autor nejprve věnuje problematice vkladového řízení se všemi náležitostmi, které k tomuto tématu patří. Jak již bylo naznačeno výše, vkladové řízení bude stěžejním tématem práce. Cílem autora bylo poskytnout systematický výklad ke kapitole, od všeobecných otázek vymezení pojmu, předmětu, přes jednotlivé etapy řízení až po otázku opravných prostředků a soudního přezkumu rozhodnutí katastrálních úřadů. V kapitole, týkající se záznamu do katastru nemovitostí, byla hlavním tématem problematika duplicitních zápisů, kdy se autor pokusil prezentovat názory, postupy a doporučení vycházející z praxe. V poslední z hlavních kapitol, věnované poznámce, autor nabízí obecné seznámení s touto formou zápisu s přihlédnutím k účinkům takového zápisu.

Závěr práce shrnuje získané poznatky, zejména upozorňuje na spornou právní úpravu, přičemž se snaží nabídnout názor autora na problematiku a připojit několik úvah de lege ferenda.

Text práce je dokončen k právnímu stavu ke dni 1. září 2010.

2 Katastr nemovitostí

2.1 Z historie evidence nemovitostí v našich zemích

Prvním historicky doloženým prostředkem evidence nemovitostí byly tzv. **zemské desky**, které sloužily k zápisům převodů vlastnictví a zatěžování pozemků věcnými právy, avšak pouze ve vztahu k šlechtickému majetku. Hlavní význam zápisu spočíval v tom, že se zapsaný majetek stával dědičným majetkem rodu. Ještě dříve však sloužily zemské desky k zápisům o soudních sporech. Podle svého účelu se rozlišovaly desky půhonné, trhové, zápisné a památné.¹

Gruntovní knihy, které byly zakládány po vzoru zemských desek, sloužily k právnímu zajištění majetku měšťanů a poddaných. Přibližně v 16. století mělo již každé panství svou gruntovní knihu.²

K zápisům převážně povinností poddaných k vrchnosti sloužily tzv. **urbáře**, jež jsou historicky starším pramenem než gruntovní knihy, nešlo v nich však primárně o evidenci nemovitostí. Povinnosti poddaných spočívaly převážně v odvádění naturálních nebo peněžitých dávek majitelům panství či statků nebo v robotní povinnosti.³

Po třicetileté válce (1618-1648) v důsledku konfliktu stavů a dvora⁴ došlo k vytvoření pevného, řádného a spravedlivějšího katastru poddaných, a to na základě generální vizitace celé země prováděné stavovskými komisemi, který byl vytvořen za účelem výběru daní z půdy od poddaných. Takto vzniklá **první berní rula** (1654) byla soupisem pozemků, poddanských usedlostí a vybavenosti těchto usedlostí, přičemž se zjišťovala výměra půdy, její kvalita, vše však pouze hrubým odhadem. I když znamenal tento rustikální katastr určitý pokrok, ve skutečnosti byla jeho hodnota snižována nemožností plnit řádně úkoly vizitačních komisí v důsledku naprostého nedostatku času. Proto byla řada údajů pouze převzata z urbářů, od informátorů apod.⁵

¹ Půhonné desky se zabývaly trestně právní agendou, do desek trhových se zaznamenávaly změny v držbě. Za vlády Karla IV. byly založeny desky zápisné, které sloužily k zápisům dluhů. Podle velikosti dluhu se rozlišovaly desky zápisné menší a větší. V druhé polovině 15. století vznikly desky památné k zápisům rozsudků zemského soudu a usnesení zemského sněmu.

Zemské desky. Dostupný z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A9_desky .

² Pozemkové knihy, matriky, záduší, berní rulla. Dostupný z: http://kemrove.unas.cz/1grunt_knihy.htm .

³ Urbář. Dostupný z: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Urb%C3%A1%C5%99> .

⁴ Vrchnost nepřiznávala skutečný stav poddaných a odváděla tak jen část svých příjmů, což postupně přestalo stačit i na financování chodu dvora.

⁵ Berní rula 1654. Dostupný z: <http://zdvorily.wz.cz/bernirula.htm> .

Hrabě Kinský se zasloužil o reformu berního systému v letech 1683-1684, kdy došlo ke změnám ve výpočtech daňové povinnosti, neodstranil však nepřesnosti ve výměrách. Takto upravená berní rula byla nazývána **druhou berní rulou** a platila až do vzniku prvního tereziánského katastru.

Obdobou první berní ruly byly na Moravě tzv. **lánové rejstříky** (1656-1658).


[…]


¹⁴³ Viz. níže.

prostředek připuštěna pouze žaloba podle páté části občanského soudního řádu, což autor hodnotí jako pozitivní krok k vyjasnění problematické pasáže zákona.

U zápisů do katastru nemovitostí formou záznamu by autor chtěl připomenout hlavně duplicitní zápis a problémy s ním spojené. Kořeny problému duplicit je třeba hledat v minulosti, v období od padesátých let 20. století takřka do začátku devadesátých let téhož století, kdy utrpěla evidence nemovitostí jako celek velkou ránu způsobenou tím, že přestala být důkladně evidována a zapisována práva k nemovitostem, byly prolomeny do té doby platné principy, což vedlo k chaosu, který se v současnosti může projevat právě duplicitami. Tato nežádoucí situace může nastat i v současnosti, aniž by byla způsobena událostmi minulými. Hlavní příčinou je nedostatek pravomoci katastrálních úřadů k přezkoumání listin, na jejichž základě dochází k zápisům do katastru záznamem. Katastrální úřady zkoumají listiny jen z hlediska chyb v psaní nebo počtech nebo jiných zřejmých nesprávností. Právě rozšíření pravomocí katastrálních úřadů by podle autora mohlo přinést pozitivní změnu v řešení duplicit, kdy by katastrální úřady mohly posuzovat správnost listin i z jiných hledisek než dosud a na základě tohoto zkoumání, či poměřování listin by pak mohly rozhodnout, který z domnělých vlastníků je vlastníkem po právu. Případně by katastrální úřady mohly projevit více vlastní iniciativy při řešení duplicit tím způsobem, že by se snažily vést duplicitně zapsané vlastníky k dohodě, a to například přímo před katastrálním úřadem v rámci určitého smířčího řízení.

Autor by chtěl rovněž upozornit na zápis poznámky do katastru a její vztah ke vkladovému řízení. Samotný zápis poznámky neomezuje vlastníka v nakládání s nemovitostí, omezení je vždy založeno na základě rozhodnutí státního orgánu nebo právním úkonem. Avšak právě takové rozhodnutí nebo právní úkon mohou ovlivnit již probíhající vkladové řízení či platnost právního úkonu týkajícího se nemovitosti, která je tímto rozhodnutím ovlivněna. Autor proto doporučuje dobře studovat výpisy z katastru nemovitostí a případně blíže se informovat o zapsané poznámce předtím, než dotyčný podnikne určité právní kroky směřující k jakékoliv dispozici s nemovitostí

Vzhledem k současným trendům vývoje v podstatě ve všech oblastech lidského života, který spočívá ve stále častějším využívání informačních technologií, ať už pro usnadnění obchodního styku, respektive nabídky zboží, tak v oblastech státní správy, kdy se v současnosti rozjíždí projekt datových schránek, používají se rovněž elektronické podpisy apod., lze očekávat průnik informačních technologií rovněž do oblastí správy a fungování katastru nemovitostí. V současnosti již fungují projekty dálkový přístup či nahlížení do katastru nemovitostí, kdy pomocí webových aplikací může uživatel nahlížet do katastru a

získávat tak z něj údaje, které se svým rozsahem velmi blíží klasické tištěné verzi výpisu z katastru nemovitostí. Autor však vidí potenciál informačních technologií v rozšíření jejich používání při vkladovém řízení formou elektronicky podaného návrhu na vklad, jež by mohl být proveden prostřednictvím univerzálních formulářů přes speciální webovou aplikaci. Zřejmě by pak bylo nutné takto vyplněný formulář vytisknout, podepsat navrhovatelem, doplnit nutné přílohy a fyzicky doručit katastrálnímu úřadu (pracovišti). Takové řízení by bylo od počátku přehlednější a rychlejší. Časem by se zřejmě dospělo do fáze, kdy již nebude nutno podepsanou verzi formuláře doručovat, nýbrž tato bude plně nahrazena elektronickými podpisy.

V rámci úvah *de lege ferenda* lze přemýšlet rovněž o zavedení určitého prioritního, zrychleného vkladu do katastru za zvýšený poplatek. Podobné služby fungují v zahraničí a autor nevidí důvod, proč by podobná služba nemohla vzniknout rovněž u nás. Cena, respektive správní poplatek za takovou službu by měl být nastaven tak, aby tato služba nebyla příliš „levná“, tedy aby nenastala situace, kdy by si každý připlatil za zrychlení vkladového řízení a ti zbývající, kteří by této službě nevyužili, nebyli tímto postupem příliš zasaženi, tedy aby nedocházelo k neúměrnému prodlužování celého řízení. To by pochopitelně mohlo být zajištěno stanovením lhůt, do kdy je nutné vklad provést a řízení ukončit. V případě, že by nebyla lhůta dodržena, uplatnila by se sankce vůči správnímu orgánu v podobě částečného či úplného vrácení zaplaceného správního poplatku.

Do budoucna by bylo rovněž užitečné uvažovat o přijetí právní úpravy, která by řešila problematiku neznámého vlastníka, a to komplexně, aby byla odstraněna nedostatečnost a nejednoznačnost současné právní úpravy. Zákon by měl zavést jasná pravidla postupu při dispozicích s majetkem neznámého vlastníka, a to např. formou oznámení v místě, kde se nemovitost nachází, případně jiným vhodným způsobem, např. formou elektronické databáze, že existuje určitý zájem, který může vést ke změně vlastnického práva k takové nemovitosti, stanovením lhůty, ve které by se mohl případný vlastník takové nemovitosti přihlásit apod.
