## Posudek na diplomovou práci

**Miroslav Čoček**

### Zápisy do katastru nemovitostí

Posuzovaná práce má celkový rozsah 60 stran, z toho vlastní text činí 52 stran a byla odevzdána 6.9.2010.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na zápisy údajů do katastru nemovitostí, což je v souvislosti s funkcemi katastru významná problematika a mohla by klást i větší nároky na zpracování za předpokladu uplatnění širšího pohledu na funkci zápisů. Tento přístup však diplomant v práci nezvolil.

Text práce je rozdělen mimo úvod a závěr do dvou základních částí. V první pod bodem 2 se zabývá katastrem nemovitostí. V druhé pod bodem 3 Zápisy právních vztahů do katastru nemovitostí. V práci postrádám výklad o zápisech ostatních údajů do KN, jako to odpovídá názvu zvoleného tématu.

Obsah práce svědčí o tom, že se diplomant s danou problematikou seznámil především z hlediska postupu při provádění zápisů právních vztahů do KN, u nichž se zaměřuje na zápisy prováděné na základě vkladu. Menší pozornost věnuje věcným otázkám zápisů (zapisovaným právům a údajům, významu a funkci zápisů, řešení problémů spojených s nesprávnými nebo chybějícími zápisy např. u pozemků jejichž vlastník není znám apod.), o nichž se většinou jen zmiňuje nebo je přechází.

Práce má převážně popisný charakter, neboť diplomant většinou jen přebírá údaje z právních předpisů, doplněných judikáty soudů. V práci chybí odkazy na literární prameny i uvedené v seznamu použité literatury. Diplomant sice projevil snahu upozornit na některé problémy (v závěru i v textu práce), nelze však souhlasit s jeho návrhem, aby katastrální úřady řešily i sporné otázky vlastnictví a patrně i jiných věcných práv k nemovitostem. Značná část textu práce obsahuje jen základní až povrchní informace a svědčí i o malé pozornosti a pečlivosti diplomanta při jeho konečné úpravě.

#### Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce jde o práci, kterou celkově hodnotím ještě jako **dobrou** a s tímto hodnocením ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě by měla diplomant reagovat na následující otázky:

- 1) Co je to tzv. "plomba", jakou funkci plní a při kterých zápisech ji musí katastrální úřady použít?
- 2) V čem spočívá význam zásady materiální publicity?

V Praze dne 11.9.2010

Dop. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
oponent